

Số: /KH-UBND

Quang Phục, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

Thực hiện kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 15/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Quang Phục xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đúng quy định. Chặt chẽ, dân chủ, công khai, hiệu quả, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

2. Yêu cầu

- Trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, yêu cầu nghiêm túc quán triệt và thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nêu cao vai trò trách nhiệm của hệ thống chính trị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành. Phối hợp, hiệp đồng với các ngành có liên quan trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Tổ chức triển khai thực hiện các khâu, các bước chu đáo, chặt chẽ. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024

a) Công tác chuẩn bị:

- Nắm chắc nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ, tổ chức phúc tra nguồn động viên, tuyển quân theo kế hoạch, tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe tại địa phương, tổ chức khám tuyển tại huyện và tổ chức xét duyệt chính trị, giao quân theo thời gian quy định của Hội đồng NVQS huyện, chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất cho công tác tuyển quân.

b) Công tác khám sức khỏe:

- Khám sơ tuyển sức khỏe dự kiến ngày Chủ nhật 29/10/2023

- Địa điểm khám sơ tuyển: Trạm y tế xã Quang Phục
- Tổ chức khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo lịch của Hội đồng NVQS huyện

3. Tiêu chuẩn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ

a) Tuổi đời:

Tuyển công dân nam đủ 18 đến hết 25 tuổi, công dân nam có trình độ cao đẳng, đại học thì được tuyển đến hết 27 tuổi, gọi từ tuổi thấp đến cao.

b) Về chính trị đạo đức:

- Thực hiện theo Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên bộ Bộ Quốc phòng, Bộ Công an “Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam”. Đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân thực hiện theo Thông tư số 44/2018/TT-BCA của Cục tổ chức cán bộ - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân.

c) Sức khỏe:

- Tổ chức khám sơ tuyển tại xã chặt chẽ trước khi khám chính thức. Đoàn khám sơ tuyển phải nắm chắc tiêu chuẩn theo quy định để kết luận chính xác sức khỏe của công dân.

- Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ những công dân có sức khỏe theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

d) Trình độ học vấn và chuyên môn kỹ thuật:

- Về trình độ học vấn: Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ công dân có trình độ học vấn hết lớp 8 trở lên, chú trọng công dân có trình độ Đại học, Cao đẳng.

đ) Tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ:

Thực hiện theo quy định tại Điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Thông tư liên tịch số 13/2013/TTLT-BQP-BGDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2013 của Bộ quốc phòng - Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 38/2007/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ về việc hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ thời bình đối với công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí

- Kinh phí phục vụ cho công tác tuyên quân do ngân sách đảm nhiệm.
- Giao Ban Chỉ huy Quân sự xã - Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch chi tiết kinh phí bảo đảm cho công tác tuyển và gọi công dân nhập ngũ.

2. Địa điểm tổ chức lễ giao quân

Tổ chức giao quân tại sân vận động huyện theo kế hoạch của Hội đồng NVQS huyện.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, các ban, ngành, đoàn thể phải xác định nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ là nhiệm vụ hết sức quan trọng. Do vậy cần tổ chức triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phát huy tinh thần trách nhiệm của từng ngành, từng thành viên trong Hội đồng nghĩa vụ quân sự để hoạt động đạt hiệu quả cao nhất; Phân công trách nhiệm rõ ràng cho từng ngành, cá nhân, các thôn trong việc thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã làm tốt vai trò tham mưu giúp cho Cấp ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS xã chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ tuyển quân năm 2024.

3. Thực hiện các bước theo đúng hướng dẫn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo tính công bằng, dân chủ, công khai.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ các thôn Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Tổ chức đăng ký, quản lý nguồn, quản lý hồ sơ của công dân trong diện gọi nhập ngũ. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã điều hành, thực hiện các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ đúng luật định.

- Phối hợp với Công an xã theo dõi chỉ đạo và giám sát, nắm nguồn. Phối hợp Trạm y tế xã tổ chức sơ khám cho thanh niên theo đúng thời gian quy định.

2. Công an xã: Quản lý về tuổi đời, đạo đức, lối sống và thành phần chính trị của công dân trong diện thực hiện nghĩa vụ quân sự. Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với lãnh đạo các thôn đôn đốc công dân thực hiện nghiêm Luật NVQS.

3. Công chức tư pháp, hộ tịch xã: Tham mưu cho UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ xử phạt hành chính đối với những công dân vi phạm Luật NVQS. Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong đó có Luật NVQS.

4. Trạm y tế xã: Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, phân loại sơ bộ công dân đủ điều kiện điều khám tại huyện..

5. Công chức VHXXH1: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động; treo băng zôn cổ động, khẩu hiệu trên các tuyến đường của xã; nội dung tuyên truyền việc thực hiện Luật NVQS.

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: Bảo đảm thủ tục hồ sơ đoàn viên theo đúng quy định, không để xảy ra sai sót hoặc thiếu; phối hợp các ngành, đoàn thể làm tốt công tác vận động gia đình và công dân chấp hành nghiêm Luật NVQS, nhất là số công dân trong diện gọi khám tuyển sức khỏe NVQS.

7. Các ban, ngành, thành viên Hội đồng NVQS, các thôn: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục Luật nghĩa vụ quân sự, vận động gia đình và công dân về quyền và nghĩa vụ của công dân đối với quê hương, đất nước. Phối hợp, đôn đốc công dân đến điểm khám tuyển sức khỏe NVQS và lên đường nhập ngũ đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 của UBND xã Quang Phục. Yêu cầu các ban, ngành, thành viên Hội đồng NVQS xã, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện, đạt kết quả cao.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS huyện;(BC)
- TTĐU, HĐND, UBND; (BC)
- Thành viên Hội đồng NVQS xã; (TH)
- Các thôn; (TH)
- Lưu: VT.

Nguyễn Văn Đoàn